Bu delil
âlemin bir yokluktan sonra varlık âlemine çıkması olgusunu ifade etmektedir.
Kozmolojik kelâm delili olarak da bilinen ve isbât-ı vâcib delillerinden biri olan
hudûs delili âlemdeki gözlemlenebilir verilere dayanması sebebiyle aposteriori
delillerdendir.

Âlemin hâdis olmasının ilk kez Ca’d b. Dirhem (öl. 118/736) daha sonra ise
Cehm b. Safvân (öl. 128/745) tarafından dile getirildiği ifade edilmektedir. Bu
görüş daha sonra Mu‘tezile tarafından da benimsenmiş ve Ebû Huzeyl el-Allâf

(öl. 235/850) tarafından geliştirilmiştir. Ehl-i sünnet kelamcılarından ise ilk
kez İbn Küllâb el-Basrî’nin (öl. 240/850) dile getirildiği ifade edilse de sistemli
halde benimsenmesi Bâkıllânî (öl. 403/1013) de olmuştur. Bâkıllânî tarafından
sistemleştirildiği gibi olmasa da erken dönem kelâmcılar tarafından da Allah’ın
varlığını ispat etmek için benzer yöntemler kullanılmıştır.

Hudûs delilinin cevher ve arazın ayrıntılı izahına dayanan formu üç temel
önermeden oluşmaktadır. Önermelerden ilki “âlem hâdistir” önermesidir.

sükûn gibi hâdis olan şeylere tabi olan bütün varlıklar da hâdistir” şeklinde bir
ispat yöntemi kullanmaktadır.

Hanefî-Mâtürîdî âlimlerden biri olan ve Mâtürîdî kelâmının üçüncü büyük
temsilcisi olarak ifade edilen Ebû İshâk es-Saffâr’ın (öl. 534/1139) “Telḫîṣü’l-
edille li-ḳavâʿidi’t-tevḥîd” adlı eserinin muhakkik Angelika Brodersen tarafından
“âlem” olarak başlıklandırılan bölümünde hudûs görüşüne değinilmektedir.
Saffâr, bu bölümde hudûs delilini açıklarken el-Ḳadîm ismi çerçevesinde ve
Allah’ın kıdem sıfatını vurgulayarak açıklamıştır.

Zeynü’d-dîn lakaplı Sümbül Sinan Efendi’nin asıl ismi Yusuf b. Kaya Bey’dir.
Sümbül Sinan Efendi’nin hayatı hakkında farklı rivayetler olmakla birlikte
kapsamlı bir çalışma yapılmadığı için yeterli bilgi mevcut değildir. Doğum
tarihine dair kaynaklarda farklı tarihler verilmiştir. Kesin olmamakla birlikte
866/1462 ile 885/1480 tarihleri arasında doğduğu düşünülmektedir. Doğum
yerinin Merzifon olduğu nakledilmektedir. Tahsil hayatına İstanbul’da başlamış
ancak hangi medreselerde eğitim aldığı ifade edilmemiştir. Sümbül Sinan, Fatih
Sultan Mehmet ve Sultan II. Bayezid döneminin ünlü alimlerinden olan
Efdalzâde’den eğitim almıştır.

Esranur TELLİOĞLU

Yüksek Lisans Öğrencisi, Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilimleri Kelam ve İtikadi İslam Mezhepleri

Tarihi Ana Bilim Dalı

telliogluesranur@gmail.com

Özet

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944), farklı birçok dini akım ve felsefi
yaklaşımın bulunduğu bir ilim havzası olan Mâverâunnehir’de yetişmiştir.
İçerisinde yaşadığı toplumda ele alınan tartışma konuları, onun görüşlerinin
şekillenmesinde ve zihin dünyasının oluşmasında oldukça önemli
etkenlerdendir.